ci fa assistere alle lotte sostenute da Monsummano e dall'intera

regione contro i nemici della Repubblica fiorentina, durante l'as-

sedio memorando del 1529-30. Si fu presto costretti dalle forze

soverchiane ad abbandonarla, promettendo fedeltà a papa Cle-

mente VII; ma la resa fu cosi dignitosa, che si pose la condi-

zione « ...quod, per huiusmodi obedientiam et submissionem, non

« acquiratur nec acquiri intelligatur aliquod ius Ecclesie Romane,

« aut successoribus prefati Sanctissimi Domini Nostri, et quod

« Sanctitas sua non possit, modo aliquo, submittere dieta communia,

« vel singulas personas dictorum communium, alicui principi seu

« domino spirituali, vel temporali, aut alicui communitati, reipublice,

« aut persone, preterquam illi vel illis qui, vel que, regent vel gu-

« bernabunt, prò tempore, excelsum palatium civitatis Florentie ».

Non valsero però, colle feroci masnade degli Spagnoli, la resa e i

(1) Appena un giorno dopo la presa della città, la Signoria scrive ai

Monsurnmanesi, ordinando loro di fare, per ciò. conveniente allegria.

(2) Si può vedere qui come i nostri, d'accordo con altri comuni della

Valdinievole, pensassero, per ogni buon riguardo, a difendersi, nel caso

di bisogno, da se.
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patti che la precedettero, giacché essi vollero, ciò nonostante, ta-

glieggiare le nostre popolazioni che non poterono, se non dopo

lungo tempo, liberarsene.

Spenta la Repubblica, e caduto il suo territorio sotto il do-

minio di un solo, si ha dovunque un andamento uniforme ; non tro-

viamo più, nelle deliberazioni comunali, qualche larga iniziativa

locale che la Repubblica rendeva prima possibile. I comuni si in-

grossano assorbendo i centri più piccoli, le potesterie diminuiscono

di numero, l' amministrazione si accentra sempre più ; la vita cit-

tadina e comunale si illanguidisce, non occupandosi più il popolo

- e neppur tutto - che di pochi insignificanti atti di ordinaria

amministrazione. Cessano le incursioni e le guerre, ma tuttavia

sembra che la pubblica prosperità diminuisca. Non mi sembra quindi

che gli altri registri di questo comune presentino le attrattive dei

primi ; noterò solo che nel cod. 13 (1545-51) si hanno alcuni ricordi

sulla scuola del paese e sulla caccia ai lupi che, verso la metà del

sec. XVI, divenuti numerosi anche nelle parti più centrali della

Toscana, facevano strage, non solo di bestiame, ma anche di uo-

mini, donne e bambini (1).

Più antichi delle provvisioni sono i documenti finanziari che